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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá projektem zavádění školícího centra, jako nástroje zlepšo-

vání znalostí zaměstnanců v souvislosti s vyuţitím metod průmyslového inţenýrství apli-

kovaných ve společnosti TNS SERVIS s. r. o., efektivního zaučení a začlenění nově pří-

chozích pracovníků. Práci tvoří literární rešerše z dostupných zdrojů oblasti průmyslového

inţenýrství a vzdělávání zaměstnanců. V praktické části diplomového projektu jsou analy-

zovány metody školení zaměstnanců a úroveň jejich kvality. Na základě analýz je následně

vypracován projekt realizace školícího centra.

Klíčová slova: školící centrum, štíhlý podnik, štíhlá výroba, plýtvání, metoda 5S, vzdělá-

vání zaměstnanců, trénink, vizualizace, zlepšování, zručnost, testy osobnosti, kvalita, stan-

dardizace, ergonomie, autonomní údrţba.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with a project focused on the implementation and introduction

of a training center, as a tool for improving the skills of employees for the use of industrial

engineering methods as applied at TNS SERVIS s. r. o. as well as the training and effective

integration of newly arrived workers. The work consists of a literature review of the avail-

able resources in industrial engineering and employee training. The practical part of the

diploma work is based on analysis by staff training, the level of quality and the subsequent-

ly developed project for the implementation of the training center.

Keywords: training center, lean company, lean manufacturing, waste, 5S method, employ-

ee education, training, visualization, improvement, skill, personality tests, quality, stand-

ardization, ergonomics, autonomous maintenance.
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ÚVOD

Pro zpracování diplomového projektu byla zvolena problematika zavádění školících center.

Výrobní i obchodní podniky se musí neustále přizpůsobovat změnám na trhu a nemohou

toto měnící se prostředí ignorovat. Nezbytnou nutností je zavádění nových metod průmys-

lového inţenýrství s cílem dosáhnout růstu konkurenceschopnosti podniku.

Současná doba vyţaduje, aby podniky disponovaly kvalifikovaným personálem. Potřeba

zvyšovat potenciál vlastních zaměstnanců a současně efektivně zaškolovat a začleňovat

nově příchozí pracovníky do prostředí společnosti, vede ke vzniku myšlenky zavádění ško-

lících center.

Literární rešerše teoretické části seznamuje čtenáře s oblastí Lean a vybranými metodami

a nástroji průmyslového inţenýrství ve společnosti TNS SERVIS s. r. o., které ovlivňují

úroveň podnikového vzdělávání. Zároveň poskytuje uţitečné informace o vzdělávání za-

městnanců a o školících centrech.

V praktické části diplomové práce se zabývám důvodem vzniku návrhu na realizaci školí-

cího centra ve společnosti TNS SERVIS s. r. o. a uvádím ukázky praktického tréninku.

Trénink se zaměřuje na řešení incidentů simulovaných ve školícím modulu, na praktickou

demonstraci metod průmyslového inţenýrství a přípravu na pracovní výkon. Moduly tes-

tování osobnosti, zručnosti, pozornosti, aktivizace při řešení problémů a testování barvoci-

tu jsou zdrojem pro formování profilu pracovníka a nástrojem pro volbu vhodných kandi-

dátů na obsazení pracovních pozic. Moduly jsou zaměřeny na proţitek a praktickou, zku-

šenost, protoţe takto získané znalosti a dovednosti, si dovedeme déle pamatovat. Společ-

nost TNS SERVIS s. r. o. zvyšuje nároky na odbornost zaměstnanců, o to více se zaměřuje

na jejich péči a rozvoj.

Na závěr diplomového projektu jsem provedla zhodnocení přínosů školícího centra ve spo-

lečnosti TNS SERVIS s. r. o.

Úlohou diplomové práce je řešení problému realizace školícího centra kreativně, originál-

ně, bez potřeby sloţitých prostředků, s ohledem na nízké náklady a zachování kvality

vzdělávacích modulů.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEAN MANAGEMENT

Metodologie Lean dle Svozilové (2011, s. 32) je sdruţením principů a metod, které se ori-

entují na identifikaci a eliminaci činností, které nepřinášejí ţádnou hodnotu při vytváření

výrobků nebo sluţeb, slouţících zákazníkům procesu.

Existuje mnoho definic, které specifikují pojem management, Ladislav Blaţek (2011, s.

12) uvádí dvě definice z renomovaných amerických knih:

„Management lze chápat jako proces koordinování činností skupiny pracovníků, realizova-

ný jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosaţení určitých výsledků, které nelze do-

sáhnout individuální prací“ (Blaţek, 2011, s. 12).

„Management je proces tvorby udrţování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně

ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů“ (Blaţek, 2011, s. 12).

Management není izolovaný v podnikovém prostředí. Naopak, aby byl efektivní, je nutné

řídit všechny podnikové oblasti s vyuţitím vybraných nástrojů (překlad Ejler, Poulfelt

a Czerniawska, 2011, s. 178).

Filozofie řízení Lean managementu tvoří základ pro tvorbu všech činností vedoucích ke

zvýšení hodnoty pro zákazníka a aktivity, které nepodílí na přidané hodnotě, by měly být

eliminovány nebo odstraněny. Úspěšnost Lean managementu závisí na tom, jak je hluboko

vryta v myšlení zaměstnanců, na štíhlých dovednostech, znalostech a zkušenostech. Vyţa-

duje dlouhodobou podporu učících se procesů a rozvoje dané organizace (překlad Fliedner,

2011, s. 1; Petříková, 2007, s. 88-95; Svozilová, 2011, s. 32-33).

1.1 Prvky štíhlé továrny

Podniky implementují prvky štíhlého podniku jako metodologii komplexního zlepšování

procesů. Tyto podniky chtějí vyrábět lépe, rychleji a levněji neţ jejich konkurenti. Štíhlý

podnik tvoří prvky štíhlé výroby, štíhlé logistiky, štíhlého vývoje a štíhlé administrativy.

Základnu pro existenci těchto prvků tvoří management znalostí a rozvoj podnikové kultury

(Košturiak, 2012, [b.r.]; Mašín, 2005, s. 45).

V následujících kapitolách bude blíţe specifikována štíhlá výroba a s ní neodmyslitelně

spjato štíhlé pracoviště a pracovníci, na nichţ stojí procesy zeštíhlení.
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1.1.1 Štíhlá výroba

Lean manufacturing zefektivňuje veškeré činnosti spojené s výrobou a eliminuje v nich

plýtvání ve všech částech výroby. Výstupem je zkrácení průběţné doby výroby, redukce

rozpracovanosti i zásob, sníţení nákladů a růst kvality pomocí metod a technik průmyslo-

vého inţenýrství (Mašín, 2005, s. 45).

Jde o komplexní systém, orientovaný především na změnu myšlení v oblasti řízení a orga-

nizace výrobních procesů, které jsou realizovány na podnět manaţerů, s podporou techno-

logického vybavení (Chromjaková a Rajnoha, 2011, s. 46).

Důleţitý aspekt tvořící štíhlou výrobu, je vysoká kvalita. Proces zeštíhlení nezahrnuje jen

změny probíhající ve výrobě, ale i změny lidí (Petříková, 2007, s. 88-95).

1.1.2 Štíhlé pracoviště

Štíhlé pracoviště je základem štíhlé výroby, zjednodušeně bývá nazýváno jako 5S. Je řeše-

no tak, aby se zvyšovala jeho výkonnost, sniţovala úrazovost a zatíţení organismu, zvyšo-

vala autonomnost, zlepšila se kvalita a stabilita procesu. Pracoviště se zavedenými pěti

pilíři je uspořádané, řízené, organizované a má jasně popsané procesy. Více o metodě 5S

uvádí kapitola 2.7 (Musilová, 2007; Košturiak a Frolík, 2006, s. 64-65).

1.1.3 Procesy správného zeštíhlení stojí na lidech

Docílením změny přístupu lidí k výkonu a postojům, dosáhneme produktivních zlepšení.

Jejich dovednosti a kreativita jsou kritickým faktorem úspěchu podniku. Na pracovníky

jsou kladeny stále vyšší nároky a očekávání, ale o to více je nutné věnovat jim péči, rozví-

jet je a udrţovat (Vytlačil a Mašín, 1998, s. 99-113).

Co povede k úspěchu lidí a podniků?

„Co budou lidé určitě dělat?

Učit se. Učit se. Učit se.

Podniky proto budou pracovníky,

trénovat, trénovat, trénovat.“


[…]


Tab. 14 – Statický postup výpočtu efektivnosti investice (Vlastní zpracování)

Náklady na školící centrum - vstupní 54 000 Kč

Roční úroková míra v bance (24 měsíců) 0,20% → u → 0,002

Počet let n = 2

Celková suma po jednom roce E = 54 000 . (1 + 0,002)^2 = 54 216 Kč

Čistý výnos Eb = 54 216 - 54 000 = 216 Kč

Efekt získaný vzděláním > Efekt z vkladu do banky

Z investované sumy by firma získala za dva roky výnos ve výši 216 Kč. Z tohoto příkladu

vyplývá, ţe tréninková aktivita by měla přinést vyšší přínos neţ peníze vloţené v bance.

Investicí do školícího centra jsme eliminovali ztráty ze zbytečných úkonů, charakterizova-

ných v předchozí kapitole.
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11.5 Vyhodnocování dopadu školení na výkonnost podniku

Tato kapitola popisuje, jaké dopady mají učební aktivity na výkonnost podniku.

V souvislosti s nově zavedeným projektem zákazníka Tridonic nebylo prováděno vyhod-

nocování míry zmetkovosti, produktivity, fluktuace a jiných ukazatelů.

Na níţe uvedených grafech je znázorněna výkonnost operátorů na jednotlivých operacích,

časová analýza je porovnána ze 3. února 2014 a 18. února 2014.

Graf 10 – Časová analýza zvýšení produktivity v průběhu dvou týdnů (Vlastní zpracování)

Na prvním z grafů jsou zřejmé delší výrobní časy a úzká místa, přičemţ bylo nutné zave-

dení 200% kontroly. Druhý z grafů znázorňuje několik pozitivních změn. Časová analýza

téhoţ procesu po uplynutí dvou týdnů ukazuje, jak se časy prostojů (šedých částí sloupců)

a práce zkrátily. Byla odstraněna úzká místa, která se přemístila na jiné operace. Dočasné

pracoviště 200% kontroly bylo zrušeno a tím jsme eliminovali další z činností nepřidávají-

cí hodnotu.

Zlepšení byla provázána se sledováním, jak se zvládají proškolení pracovníci aktivizovat,

zlepšovat procesy, spolehlivě a kvalitně odvádět svou práci.

Pozitivním výsledkem vzdělávání je získávání přizpůsobivějších a flexibilnějších pracov-

níků.

Nyní se dostáváme od kvantitativních ke kvalitativním vlivům vzdělávání. Viditelným

přínosem je dobrá morálka zaměstnanců, komunikace a motivace. Pracovníci jsou ve vý-

robním procesu sdílní. Informují automaticky o abnormalitách. Přicházejí s neustálými

nápady, jak lze výrobu zlepšit. Vyhodnocují co je dobré a co je špatné. Proces školení vy-
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tvořil v pracovnících pocit důleţitosti, vystupujeme vzájemně jako spolupracovníci

a oboustranně si pomáháme.
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ZÁVĚR

Snaha o rozvoj stávajících a nových zaměstnanců ve společnosti TNS SERVIS s. r. o. je

cestou k vytvoření konkurenceschopného podniku na dnešních trzích. Lidské zdroje jsou

základním kamenem kaţdé společnosti. Práce kaţdého ze zaměstnanců se projeví na cel-

kových výsledcích firmy a tuto skutečnost si TNS SERVIS s. r. o. uvědomuje.

V diplomovém projektu uvádím spektrum realizovaných návrhů. Obsahem práce jsou

i poznatky získané v průběhu Study Tour, kde jsem měla moţnost seznámit se

s tréninkovými centry společností Denso Manufacturing Czech s.r.o. a Aero Vodochody

AEROSPACE a.s. a AirCraft Industries a.s. Kunovice. Vzdělání jsem nabývala na odbor-

ných workshopech Osobnostní testování pod záštitou projektu OPVK a Štíhlá výroba –

vyuţití interaktivních her pro trénink pracovníků. Věřím, ţe mé poznatky v oblasti trénin-

kových center rozšíří a obohatí studijní exkurze v japonských společnostech a prohlídka

tréninkového centra ve společnosti Škoda Auto a.s.

V roce 2013 byla rozšířena spolupráce s rakouskou společností Tridonic, v souvislosti

s tím vznikla potřeba nových výrobních prostor, nových pracovníků a dala podnět pro vy-

budování školícího centra.

Tréninkové moduly školícího centra slouţí jednak jako simulace reálného technologického

postupu s cílem co nejlépe připravit pracovníky na daný výkon práce a také vyuţívají prak-

tické školení z oblasti metod průmyslového inţenýrství s důrazem na jejich správnou apli-

kaci a vyuţití operátory. Tréninkové učební aktivity jsou určeny především pro vzdělávání

dospělých. Představují často nejvhodnější způsob zvýšení připravenosti k plnění dnešních

i budoucích náročných úkolů v organizaci.

Školící program ve společnosti TNS SERVIS s. r. o. rozvinul schopnosti zaměstnanců.

Nárůst vědomostí se projevil v eliminaci zrát ze zbytečných úkonů a růstu výkonnosti. Dů-

leţitým přínosem je i vzájemná komunikace a motivace.

Závěrem uvádím, to co téměř kaţdý literární zdroj dokládá a z vlastní zkušenosti mohu

potvrdit, ţe nejpřínosnější tréninky jsou takové, které umoţňují prakticky aplikovat změnu.

Společnost TNS SERVIS s. r. o. soustavně pracuje na zdokonalování jednotlivých tréninků

a současně i rozšiřování vzdělávacích aktivit.
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International Standard Organisation

Technická specifikace ISO normy
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Maynard Operation Sequence Technique
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Operační Program Vzdělání pro Konkurenceschopnost

RIsk PRoject ANalysis
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 Total Productive Maintenance
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 Reálné místo, Reálný produkt, Reálná fakta

Seiri, Seiton, Seiso, Seiketsu, Shitsuke
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