Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Leona Kozáková

Oponent DP:
Ing. Veronika Vavrušová

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt zavádění školícího centra ve společnosti TNS Servis s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá velmi originálním tématem, které nebývá zpracováváno často, o to je náročnější, ale zároveň dává větší prostor kreativitě. Oba tyto aspekty využila diplomantka zcela ve svůj prospěch.

Troufám si tvrdit, že teoretická část je komplexní literární rešerší v oblasti tréninku pracovníků, jelikož představuje jak motivy pro budování učící se společnosti, tak i jednotlivé oblasti "leanu", do nichž by taková společnost měla své zaměstnance zasvětit a naučit je, jak pochopit, tak i použít jednotlivé metody a přístupy pro tyto oblasti charakteristické.

Teoretická část se taktéž zabývá různými přístupy k hodnocení školených pracovníků. Hodnocení je totiž nedílnou součástí každého dobrého tréninku či školení, jelikož se jedná o vhodný nástroj managementu např. pro vytvoření funkčních pracovních týmů, pro tvorbu systému řízení či motivace pracovníků, aj.

V praktické části diplomantka důkladně zanalyzovala a zhodnotila současný stav vzdělávání a zaškolování pracovníků. Kromě toho provedla i dotazníkové šetření zaměřené na povědomí o metodách průmyslového inženýrství, které společnost implementuje. Výsledky obou dílčích částí jasně vedly k potřebě zavedení školícího centra.

Kladně hodnotím použití řady nástrojů projektového řízení, které zcela vymezují projekt, jeho časový rámeček, aktivity, silné a slabé stránky, rizika, atd.

Nutno podotknout, že diplomantka nejen, že navrhla školící centrum jako takové, s jeho vybavením, jednotlivými školícími moduly, hodnotícími pravidly, atd., ale také byla jeho hlavní realizátorkou, kromě toho i lektorkou různých tréninků.

Většina vytvořených modulů (zručnost, barvocit, kvalita, 5S, aj.) se aktivně společností využívá, a to v současné době především pro výběr pracovníků a jakési obecné vstupní školení.

Zavedení školícího centra bylo pro společnost TNS Servis s.r.o. jistě velkým přínosem, a to nejen dle originálního, ale bezpochyby platného ekonomického zhodnocení, ale tak dle zpětné vazby, kterou diplomantka provedla prostřednictvím dotazníku mezi školenými zaměstnanci a v neposlední řadě dle pozorovaného pozitivního efektu školení na produktivitu a kvalitu prováděné práce. Proto tuto výbornou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co je dle vašeho názoru klíčovým předpokladem dobrého tréninku?

2. Jaké jsou podle vás výhody použití simulačních her oproti konzervativnímu vzdělávání prostřednictvím přednášek?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 30. 4. 2014

Karolína Vávrová

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.